
         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI  AMMINISTRATIVI E SOCIO 
- CULTURALI 

n° 168 

del 25/07/2024 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA 2 

POSTAZIONI INFORMATICHE UFFICI 

AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO.  IMPEGNO DI 

SPESA. CIG. B296A15F0A 

 

L’anno  duemilaventiquattro del mese di  luglio il giorno venticinque nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI  AMMINISTRATIVI E SOCIO - CULTURALI 

 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs 165/2001;  

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei 
Concorsi  approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con deliberazione 
G.C. n. 74 del 27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 66 del 30/12/2010, 
modificato per la parte relativa alla disciplina delle modalità di assunzione all’impiego con 
deliberazione della G.C. 65 del 20/12/2022; 

VISTO il Decreto del Sindaco  n° 05  del 29/11/2023 con il quale si nominava il Funzionario 
specialista in lavori pubblici e manutenzioni Geometra Sandro Sarai, quale responsabile dei 
servizi facenti capo all’Ufficio Tecnico; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 06 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario specialista 
in attività amministrative Dr. Giorgio Salis, quale Responsabile dei Servizi Amministrativi e 
Socio-Culturali; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 07 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario specialista 
in attività Contabili Dr. Andrea Scanu, quale Responsabile dei Servizi Finanziari; 



VISTO  il D.U.P.S. 2024/2026 approvato in via definitiva con la  deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 20 del 19/12/2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 in data 10/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo al triennio 2024/2026 approvato con 

deliberazione della G.C. n. 4 del 24/01/2024 che attribuisce le risorse economiche ai titolari 

delle posizioni organizzative per esplicare le rispettive attività gestionali; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2024/2026 
approvato con deliberazione della G.C. n. 12 del 25/03/2024; 
DATO ATTO che le postazioni informatiche dell’Ufficio Amministrativo/demografico e l’Ufficio 

Finanziario richiedono di essere sostituite con macchine più performanti e veloci; 

VISTI: 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 

sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 

5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 

1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli 

acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si renderebbe necessario l’utilizzo 

del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

Appurato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

Considerato che pur essendo presente nel catalogo delle Convenzioni Consip per le forniture 

e i servizi alle Pubbliche Amministrazioni realizzato dal Ministero del Tesoro, del Bilancio e 



della Programmazione Economica ai sensi dell'art. 26 della L. 23 dicembre 1999 n. 488 

(finanziaria 2000)  e s.m.i. che consente alle Amministrazioni pubbliche – avvalendosi della 

Consip S.p.A. – come previsto dal D.M. 24/02/2000, l’acquisto del bene di interesse può essere 

effettuato solo per un quantitativo minimo pari a 5 unità; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di dotare gli uffici finanziario e 
amministrativo di macchine affidabili e veloci in sostituzione di quelle in dotazione 
che risultano lente e inadeguate. 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 
Dato atto che alla fine dell’anno 2023, sul portale SardegnaCat è stata espletata una 
procedura comparativa per l’acquisto di altra postazione informatica, e che ne è risultata 
aggiudicataria la Ditta Methe Srl con sede in Oristano; 
Considerato che nei documenti di gara pubblicati nella procedura comparativa suddetta si 
evidenziava che l’amministrazione si riservava di procedere ad acquistare a parità di condizioni 
economiche,  direttamente dall’aggiudicatario, altre macchine che eventualmente si sarebbero 
rese necessarie nel corso dell’anno corrente; 
Dato atto che il computer precedentemente fornito dalla Ditta Methe si è rivelato di buona 
qualità e che la fornitura è stata perfettamente eseguita; 
Ritenuto per le suddette motivazioni di avvalersi della facoltà concessa dal comma 6, Art. 49 
del D.Lgs. n. 36/2023 in deroga al principio della rotazione; 
 

DETERMINA 

1) Di aggiudicare, mediante acquisizione sottosoglia ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e in virtù della deroga  di cui all’art. 49, comma 6 

del medesimo D.Lgs. n. 36/2023,  alla Ditta Methe Srl con sede in Oristano la 

fornitura, installazione e collaudo di 2 postazioni informatiche per gli uffici 

finanziario e amministrativo in sostituzione di quelle in dotazione che risultano 

lente e inadeguate, incluse 2 licenze d’uso software; 

2) Di assumere impegno di spesa per €. 2.211,23 a favore della Ditta Methe Srl di 

Oristano, in conto competenza 2024 del Bilancio di Previsione 2024-2026 nel 

Capitolo di Spesa 5.770/2/1, codice 01/03/1. 

 



 Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmenteSALIS GIORGIO  

  


